
 
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

02.03.2018 г.                                                                                                   № 369 

 

О функционировании городского звена 

Камчатской территориальной 

подсистемы предупреждения и 

ликвидации    чрезвычайных      ситуаций 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа 

 

В     соответствии     с    Федеральными     законами     от      21.12.1994    

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного    и техногенного   характера», от     12.02.1998    №    28-ФЗ  

«О гражданской обороне», постановлениями   Правительства   Российской   

Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе 

предупреждения   и   ликвидации   чрезвычайных   ситуаций», от 08.11.2013  

№ 1007 «О силах и средствах единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением 

Правительства Камчатского края от 03.10.2008 № 298-П «Об утверждении 

Положения о Камчатской территориальной подсистеме единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций», в целях совершенствования городского звена Камчатской 

территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – городское 

звено КТП РСЧС ПКГО)  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить положение о городском звене КТП РСЧС ПКГО согласно 

приложению 1. 

2. Утвердить анализ рисков в границах Петропавловск-Камчатского 

городского округа согласно приложению 2. 

3. Утвердить перечень и руководителей служб городского звена КТП 

РСЧС ПКГО согласно приложению 3. 

4. Определить базовой основой служб городского звена КТП РСЧС 

ПКГО органы администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа, а в случаях, предусмотренных федеральным законодательством, 

территориальные подразделения федеральных органов исполнительной 

власти, осуществляющих свою деятельность в границах Петропавловск-

Камчатского городского округа (по согласованию). 



5. Утвердить состав служб городского звена КТП РСЧС ПКГО и 

закрепление за ними функций по вопросам предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, реагирования на соответствующие риски согласно 

приложению 4. 

6. Утвердить состав сил и средств служб городского звена КТП РСЧС 

ПКГО согласно приложению 5. 

7. Признать утратившими силу: 

7.1 постановление администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 12.05.2016 № 721 «Об утверждении положения о 

городском звене Камчатской территориальной подсистемы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций Петропавловск-Камчатского городского 

округа»; 

7.2 постановление администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 22.07.2016 № 1275 «О внесении изменения в 

постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа от 12.05.2016 № 721 «Об утверждении положения о городском звене 

Камчатской территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций Петропавловск-Камчатского городского округа»; 

7.3 постановление администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 29.11.2016 № 2361 «О внесении изменения в 

постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа от 12.05.2016 № 721 «Об утверждении положения о городском звене 

Камчатской территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций Петропавловск-Камчатского городского округа»; 

7.4  постановление администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 31.01.2017 № 134 «О внесении изменения в 

постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа от 12.05.2016 № 721 «Об утверждении положения о городском звене 

Камчатской территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций Петропавловск-Камчатского городского округа». 

8. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град 

Петра и Павла» и разместить на официальном сайте администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

9. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования. 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

Глава 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа   В.Ю. Иваненко 

consultantplus://offline/ref=0A01097D54CBA1A8061AAB8CF1ADD589EE2D52739A55AAE76D333819DA494960BDx3i8E


Приложение 1 

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от 02.03.2018 № 369 

 

Положение 

о городском звене Камчатской территориальной подсистемы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

Петропавловск-Камчатского городского округа 

 

1. Городское звено Камчатской территориальной подсистемы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Петропавловск-

Камчатского городского округа (далее – КТП РСЧС ПКГО) объединяет 

органы управления, силы и средства ПКГО и организаций, в полномочия 

которых входит решение вопросов в области защиты населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС), и осуществляет свою деятельность в 

целях выполнения задач, предусмотренных Федеральным законом от 

21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой 

государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций». 

2. Основными задачами городского звена КТП РСЧС ПКГО 

являются: 

2.1 разработка и реализация правовых и экономических норм по 

обеспечению защиты населения и территорий от ЧС, в том числе по 

обеспечению безопасности людей на водных объектах в пределах полномочий 

администрации ПКГО; 

2.2 участие в разработке и реализации муниципальных программ, 

участие в федеральных целевых и научно-технических программах, 

направленных на предупреждение ЧС, повышение устойчивости 

функционирования организаций ПКГО, объектов социального назначения в 

ЧС; 

2.3 обеспечение готовности к действиям органов управления, систем 

жизнеобеспечения населения в ЧС, сил и средств городского звена КТП РСЧС 

ПКГО, предназначенных для предупреждения и ликвидации ЧС в границах 

ПКГО; 

2.4 сбор, обработка, обмен и выдача информации в области защиты 

населения и территорий ПКГО от ЧС; 

2.5 подготовка населения к действиям в ЧС, в том числе организация 

разъяснительной и профилактической работы среди населения в целях 



предупреждения возникновения ЧС на водных объектах в пределах 

полномочий администрации ПКГО; 

2.6 организация оповещения населения о ЧС и информирование 

населения о ЧС, в том числе экстренного оповещения населения в пределах 

границ ПКГО; 

2.7 прогнозирование угрозы возникновения ЧС, оценка социально-

экономических последствий ЧС для населения и городского хозяйства, 

определение на основе прогноза потребностей в силах, материально-

технических и финансовых ресурсах для ликвидации ЧС; 

2.8 создание, использование, хранение и восполнение резерва 

материальных ресурсов для ликвидации ЧС; 

2.9 осуществление контроля деятельности организаций в вопросах 

защиты населения и территорий от ЧС в пределах полномочий администрации 

ПКГО; 

2.10 ликвидация ЧС; 

2.11 осуществление мероприятий по социальной защите населения, 

пострадавшего от ЧС, участие в гуманитарных акциях в пределах полномочий 

администрации ПКГО; 

2.12 сотрудничество в области защиты населения и территорий от ЧС с 

субъектами Российской Федерации, органами местного самоуправления, 

общественными организациями; 

2.13 учет возможных потенциальных источников ЧС, определение 

степени их опасности для населения и территорий ПКГО; 

2.14 реализация прав и обязанностей населения в области защиты от ЧС, 

в том числе лиц, непосредственно участвующих в их ликвидации; 

2.15 международное сотрудничество в области защиты населения и 

территорий от ЧС, в том числе обеспечения безопасности людей на водных 

объектах в пределах полномочий администрации ПКГО. 

3. Городское звено КТП РСЧС ПКГО действует на муниципальном и 

объектовом уровнях. 

4. Объектовые звенья городского звена КТП РСЧС ПКГО создаются в 

организациях, предприятиях, учреждениях (далее - объектах экономики) 

независимо от организационно-правовых форм собственности и 

ведомственной принадлежности для предупреждения и ликвидации ЧС в 

пределах их территорий. 

Организация, состав сил и средств, порядок деятельности объектовых 

звеньев КТП РСЧС ПКГО определяются положениями о них, утвержденными 

руководителями соответствующих организаций, предприятий, учреждений по 

согласованию с Управлением по обеспечению безопасности 

жизнедеятельности населения администрации ПКГО. 

5. На уровне городского звена КТП РСЧС ПКГО создаются 

координационный орган, постоянно действующий орган управления, орган 

повседневного управления, силы и средства, резервы финансовых и 



материальных ресурсов, система связи и оповещения органов управления и 

сил городского звена КТП РСЧС ПКГО, система оповещения населения о ЧС 

и система информирования населения о ЧС. 

6. Координационными органами городского звена КТП РСЧС ПКГО 

являются: 

6.1 на муниципальном уровне (в пределах границ ПКГО) - комиссия по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности администрации ПКГО (далее - КЧС и ОПБ ПКГО); 

6.2 на объектовом уровне, охватывающем территорию организации или 

объекта ПКГО - комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организации, объекта. 

7. Образование КЧС и ОПБ ПКГО, деятельность, определение 

компетенции и персонального состава осуществляется в соответствии с 

положением о КЧС и ОПБ ПКГО, утвержденном постановлением 

администрации ПКГО. 

Образование комиссий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, деятельность, определение компетенции, 

утверждение руководителей и персонального состава осуществляется на 

объектовом уровне в соответствии с положениями, утвержденными 

решениями руководителей организаций. 

КЧС и ОПБ ПКГО возглавляет Глава Петропавловск-Камчатского 

городского округа, который является председателем КЧС и ОПБ ПКГО. 

8. Постоянно действующим органом управления городским звеном КТП 

РСЧС ПКГО является Управление по обеспечению безопасности 

жизнедеятельности населения администрации ПКГО. 

На объектовом уровне постоянно действующими органами управления 

силами и средствами являются структурные подразделения организаций, 

уполномоченные решать задачи в области защиты населения и территорий от 

ЧС и гражданской обороны. 

Постоянно действующий орган управления городским звеном КТП 

РСЧС ПКГО, постоянно действующие органы управления силами и 

средствами структурных подразделений организаций, уполномоченные 

решать задачи в области защиты населения и территорий от ЧС и гражданской 

обороны, создаются и осуществляют свою деятельность в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации, 

законодательством Камчатского края, муниципальными правовыми актами 

ПКГО. 

Компетенция и полномочия постоянно действующих органов 

управления городским звеном КТП РСЧС ПКГО определяются 

соответствующими положениями о них или уставами указанных органов 

управления. 

9. Органами повседневного управления городским звеном КТП РСЧС 

ПКГО являются: 



- на муниципальном уровне - муниципальное казенное учреждение 

«Центр управления кризисными ситуациями города Петропавловска-

Камчатского»; 

на объектовом уровне - дежурно-диспетчерские службы организаций 

(объектов). 

Органы повседневного управления городского звена КТП РСЧС ПКГО 

создаются и осуществляют свою деятельность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, законодательством Камчатского 

края, муниципальными правовыми актами ПКГО. 

Компетенция и полномочия органов повседневного управления 

городского звена КТП РСЧС ПКГО определяются соответствующими 

положениями о них или уставами указанных органов управления. 

Размещение органов управления городского звена КТП РСЧС ПКГО 

осуществляется на стационарных или подвижных пунктах управления, 

оснащаемых техническими средствами управления, средствами связи, 

оповещения и жизнеобеспечения, поддерживаемых в состоянии постоянной 

готовности к использованию. 

10. В состав сил и средств городского звена КТП РСЧС ПКГО входят 

силы и средства, предназначенные для оперативного реагирования на ЧС и 

проведения работ по их ликвидации (далее - силы постоянной готовности). 

Основу сил постоянной готовности составляют аварийно-спасательные 

службы, аварийно-спасательные формирования и иные формирования, 

оснащенные специальной техникой, оборудованием, снаряжением, 

инструментом, материалами для обеспечения проведения аварийно-

спасательных и других неотложных работ в зоне ЧС. 

Силы и средства организаций, предприятий и учреждений в границах 

ПКГО, независимо от их организационно-правовой формы, привлекаются при 

длительном ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ на 

участках ведения спасательных работ. 

11. Специально подготовленные силы и средства Вооруженных Сил 

Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов, 

выполняющих задачи в области обороны, расположенные в границах ПКГО, 

привлекаются для ликвидации ЧС в порядке, определяемом Президентом 

Российской Федерации. 

Силы и средства органов внутренних дел ПКГО, применяются при 

ликвидации ЧС в соответствии с задачами, возложенными на них законами и 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

12. Координацию деятельности аварийно-спасательных формирований 

в границах ПКГО осуществляет КЧС и ОПБ ПКГО. 

Методическое руководство, координацию и контроль за подготовкой 

населения в области защиты от ЧС осуществляет Управление по обеспечению 

безопасности жизнедеятельности населения администрации ПКГО. 



13. Готовность аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных 

формирований к реагированию на ЧС и проведению работ по их ликвидации 

проверяется в ходе аттестации, а также в ходе проверок, осуществляемых в 

пределах своих полномочий Главным управлением Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий по Камчатскому краю, 

органами государственного надзора и контроля, органами местного 

самоуправления ПКГО и организациями, создающими указанные службы и 

формирования. 

14. Для ликвидации ЧС создаются и используются резервы финансовых 

и материальных ресурсов. 

Порядок создания, использования, хранения и восполнения резервов 

финансовых и материальных ресурсов определяется законодательством 

Российской Федерации, законодательством Камчатского края, 

муниципальными правовыми актами ПКГО. 

Номенклатура и объемы резерва материальных ресурсов 

устанавливаются постановлением администрации ПКГО. 

15. Управление городским звеном КТП РСЧС ПКГО осуществляется с 

использованием систем связи и оповещения, представляющих собой 

организационно-техническое объединение сил, средств связи и оповещения, 

сетей вещания, каналов сети связи общего пользования, обеспечивающих 

доведение информации и сигналов оповещения до органов управления и сил 

гражданской обороны, городского звена КТП РСЧС ПКГО. 

16. Информационное обеспечение функционирования городского звена 

КТП РСЧС ПКГО осуществляется с использованием территориальной 

автоматизированной системы централизованного оповещения Камчатского 

края. 

17. Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС в 

рамках городского звена КТП РСЧС ПКГО осуществляется на основе плана 

действий городского звена КТП РСЧС ПКГО по предупреждению и 

ликвидации ЧС природного и техногенного характера, а также планов 

действий организаций. 

Организационно-методическое руководство планирования действий в 

рамках городского звена КТП РСЧС ПКГО осуществляет Управление по 

обеспечению безопасности жизнедеятельности населения администрации 

ПКГО. 

18. При отсутствии угрозы возникновения ЧС на объектах, территориях, 

органы управления и силы городского звена КТП РСЧС ПКГО 

функционируют в режиме повседневной деятельности. 

Постановлением администрации ПКГО, решениями руководителей 

организаций, в границах которых могут возникнуть или возникли ЧС, либо к 

полномочиям которых отнесена ликвидация ЧС, для соответствующих 



органов управления и сил городского звена КТП РСЧС ПКГО может 

устанавливаться один из следующих режимов функционирования: 

18.1 режим повышенной готовности - при угрозе возникновения ЧС (при 

ухудшении производственно-промышленной, радиационной, химической, 

биологической (бактериологической), сейсмической и 

гидрометеорологической обстановки, при получении прогноза о возможности 

возникновения ЧС); 

18.2 режим чрезвычайной ситуации - при возникновении и во время 

ликвидации ЧС. 

19. Постановлениями администрации ПКГО, решениями руководителей 

организаций о введении для соответствующих органов управления и сил 

городского звена КТП РСЧС ПКГО режима повышенной готовности или 

режима чрезвычайной ситуации определяются: 

19.1 обстоятельства, послужившие основанием для введения режима 

повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации; 

19.2 границы территории, на которой может возникнуть ЧС; 

19.3 силы и средства, привлекаемые к проведению мероприятий по 

предупреждению и ликвидации ЧС; 

19.4 перечень мер по обеспечению защиты населения от ЧС или 

организации работ по ее ликвидации. 

20. При устранении обстоятельств, послуживших основанием для 

введения на соответствующих территориях режима повышенной готовности 

или режима чрезвычайной ситуации, постановлением администрации ПКГО, 

решениями руководителей организаций отменяются установленные режимы 

функционирования органов управления и сил городского звена КТП РСЧС 

ПКГО. 

21. Основными мероприятиями, проводимыми органами управления и 

силами городского звена КТП РСЧС ПКГО в пределах своих полномочий, 

являются: 

21.1 в режиме повседневной деятельности: 

21.1.1 осуществление наблюдения и контроля за состоянием 

окружающей природной среды, обстановкой на потенциально опасных 

объектах и на прилегающих к ним территориях; 

21.1.2 сбор, обработка и обмен в установленном порядке информацией в 

области защиты населения и территорий от ЧС и обеспечения пожарной 

безопасности; 

21.1.3 разработка и реализация целевых и научно-технических программ 

и мер по предупреждению ЧС и обеспечению пожарной безопасности; 

21.1.4 планирование действий органов управления и сил городского 

звена КТП РСЧС ПКГО, организация подготовки и обеспечения их 

деятельности; 

21.1.5 подготовка населения к действиям в ЧС, в том числе при 

получении сигналов экстренного оповещения; 



21.1.6 пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от 

ЧС и обеспечения пожарной безопасности; 

21.1.7 организация создания, хранения, использования и восполнения 

резервов материальных ресурсов для ликвидации ЧС; 

21.1.8 проведение в пределах своих полномочий контроля в области 

защиты населения и территорий от ЧС и обеспечения пожарной безопасности, 

безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья; 

21.1.9 проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения, 

материальных и культурных ценностей в безопасные районы, их размещению 

и возвращению соответственно в места постоянного проживания либо 

хранения, а также жизнеобеспечению населения в ЧС; 

21.1.10 ведение статистической отчетности о ЧС, участие в 

расследовании причин аварий и катастроф, а также выработке мер по 

устранению причин подобных аварий и катастроф; 

21.2 в режиме повышенной готовности: 

21.2.1 усиление контроля за состоянием окружающей среды, 

прогнозирование возникновения ЧС и их последствий; 

21.2.2 введение при необходимости круглосуточного дежурства 

руководителей и должностных лиц органов управления и сил городского звена 

КТП РСЧС ПКГО на стационарных пунктах управления; 

21.2.3 непрерывный сбор, обработка и передача органам управления и 

силам городского звена КТП РСЧС ПКГО данных о прогнозируемых ЧС, 

информирование населения о ЧС; 

21.2.4 принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и 

развития ЧС, снижению размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, 

а также повышению устойчивости и безопасности функционирования 

организаций в ЧС; 

21.2.5 уточнение планов действий (взаимодействия) по 

предупреждению и ликвидации ЧС и иных документов; 

21.2.6 приведение при необходимости сил и средств городского звена 

КТП РСЧС ПКГО в готовность к реагированию на ЧС, формирование 

оперативных групп и организация выдвижения их в предполагаемые районы 

действий; 

21.2.7 восполнение при необходимости резервов материальных 

ресурсов, созданных для ликвидации ЧС; 

21.2.8 проведение при необходимости эвакуационных мероприятий; 

21.3 в режиме чрезвычайной ситуации: 

21.3.1 оповещение руководителей федеральных органов 

исполнительной власти, органов исполнительной власти Камчатского края, 

органов местного самоуправления и организаций, а также населения о 

возникших ЧС; 

21.3.2 проведение мероприятий по защите населения и территорий от 

ЧС; 



21.3.3 организация работ по ликвидации ЧС и всестороннему 

обеспечению действий сил и средств городского звена КТП РСЧС ПКГО, 

поддержанию общественного порядка в ходе их проведения, а также 

привлечению при необходимости в установленном порядке общественных 

организаций и населения к ликвидации возникших ЧС; 

21.3.4 непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в 

зоне ЧС и в ходе проведения работ по ее ликвидации; 

21.3.5 организация и поддержание непрерывного взаимодействия 

органов управления городского звена КТП РСЧС ПКГО с федеральными 

органами исполнительной власти, органами исполнительной власти 

Камчатского края по вопросам ликвидации ЧС и их последствий; 

21.3.6 проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения в ЧС. 

22. При введении режима чрезвычайного положения по 

обстоятельствам, предусмотренным в пункте «а» статьи 3 Федерального 

конституционного закона от 30.05.2001 № 3-ФКЗ «О чрезвычайном 

положении» (попытки насильственного изменения конституционного строя 

Российской Федерации, захвата или присвоения власти, вооруженный мятеж, 

массовые беспорядки, террористические акты, блокирование или захват особо 

важных объектов или отдельных местностей, подготовка и деятельность 

незаконных вооруженных формирований, межнациональные, 

межконфессиональные и региональные конфликты, сопровождающиеся 

насильственными действиями, создающие непосредственную угрозу жизни и 

безопасности граждан, нормальной деятельности органов государственной 

власти и органов местного самоуправления), для органов управления и сил 

городского звена КТП РСЧС ПКГО устанавливается режим повышенной 

готовности, а при введении режима чрезвычайного положения по 

обстоятельствам, предусмотренным в пункте «б» указанной статьи (ЧС 

природного и техногенного характера, чрезвычайные экологические 

ситуации, в том числе эпидемии и эпизоотии, возникшие в результате аварий, 

опасных природных явлений, катастроф, стихийных и иных бедствий, 

повлекшие (могущие повлечь) человеческие жертвы, нанесение ущерба 

здоровью людей и окружающей природной среде, значительные 

материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности населения и 

требующие проведения масштабных аварийно-спасательных и других 

неотложных работ), режим чрезвычайной ситуации. 

В режиме чрезвычайного положения органы управления и силы 

городского звена КТП РСЧС ПКГО функционируют с учетом особого 

правового режима деятельности ПКГО и организаций. 

23. Ликвидация ЧС: 

23.1 локального характера осуществляется силами и средствами 

организации; 

23.2 муниципального характера осуществляется силами и средствами 

ПКГО; 



23.3 межмуниципального и регионального характера осуществляется 

силами и средствами органов местного самоуправления, органов 

исполнительной власти Камчатского края, оказавшихся в зоне ЧС; 

При недостаточности указанных сил и средств привлекаются в 

установленном порядке силы и средства федеральных органов 

исполнительной власти. 

24. Руководство силами и средствами, привлеченными к ликвидации ЧС, 

и организацию их взаимодействия осуществляют руководители работ по 

ликвидации ЧС. 

Руководители аварийно-спасательных формирований, прибывшие в 

зоны ЧС первыми, принимают полномочия руководителей работ по 

ликвидации ЧС и исполняют их до прибытия руководителей работ по ЧС, 

определенных законодательством Российской Федерации и 

законодательством Камчатского края, планами предупреждения и ликвидации 

ЧС или назначенных в соответствии с постановлением администрации ПКГО, 

руководителями организаций, к полномочиям которых отнесена ликвидация 

ЧС. 

Руководители работ по ликвидации ЧС в соответствии с постановлением 

администрации ПКГО и по согласованию с руководителями организаций, на 

территориях которых возникла ЧС, устанавливают границы зоны ЧС, порядок 

и особенности действий по ее локализации, а также принимают решения по 

проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ. 

Решения руководителей работ по ликвидации ЧС являются 

обязательными для всех граждан и организаций, находящихся в зоне ЧС, если 

иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. 

25. В случае крайней необходимости, руководители работ по 

ликвидации ЧС вправе самостоятельно принимать решение по следующим 

вопросам: 

25.1 проведение эвакуационных мероприятий; 

25.2 остановка деятельности организаций, находящихся в зоне ЧС; 

25.3 проведение аварийно-спасательных работ на объектах и 

территориях организаций, находящихся в зоне ЧС; 

25.4 ограничения доступа людей в зону ЧС; 

25.5 разбронирование в установленном порядке резервов материальных 

ресурсов организаций, находящихся в зоне ЧС, за исключением материальных 

ценностей государственного материального резерва; 

25.6 использование в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации, средств связи и оповещения, транспортных средств и 

иного имущества организаций, находящихся в зоне ЧС; 

25.7 привлечение на добровольной основе населения к проведению 

неотложных работ, а также отдельных граждан, не являющихся спасателями, 

к проведению аварийно-спасательных работ; 



25.8 привлечение к проведению работ для ликвидации ЧС нештатных и 

общественных аварийно-спасательных формирований, а также спасателей, не 

входящих в состав указанных формирований, при наличии у них документов, 

подтверждающих их аттестацию на проведение аварийно-спасательных работ; 

25.9 принятие других необходимых мер, обусловленных развитием ЧС 

и ходом работ по их ликвидации. 

Руководители работ по ликвидации ЧС незамедлительно информируют 

о принятых решениях администрацию ПКГО, руководителей организаций. 

26. Финансовое обеспечение функционирования городского звена КТП 

РСЧС ПКГО осуществляется за счет средств бюджета Петропавловск-

Камчатского городского округа и собственников (пользователей) имущества в 

соответствии с законодательством Российской Федерации.  

Организации всех форм собственности участвуют в ликвидации ЧС за 

счет собственных средств. 

При недостаточности указанных средств администрация ПКГО и 

организации могут обращаться в Правительство Камчатского края с просьбой 

о выделении средств из резервного фонда Правительства Камчатского края в 

установленном порядке. 

27. В целях заблаговременного проведения мероприятий по 

предупреждению ЧС и максимального снижения размера ущерба и потерь в 

случае их возникновения осуществляется планирование действий в рамках 

городского звена КТП РСЧС ПКГО на основе федерального плана действий, 

плана действий Камчатского края, плана действий ПКГО и организаций. 

Объем и содержание указанных мероприятий определяются исходя из 

принципов необходимой достаточности и максимально возможного 

использования имеющихся сил и средств. 



Приложение 2 

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от 02.03.2018 № 369 

 

Анализ рисков в границах Петропавловск-Камчатского городского округа 
 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Потенциальный источник 

возникновения риска  
Зона распространения 

1. Техногенные чрезвычайные ситуации (далее – ЧС) 

1.1 Транспортные аварии (катастрофы) 

Риски возникновения чрезвычайных ситуаций на объектах морского транспорта 

1 Риск возникновения ЧС на объектах морского 

транспорта, связанный с кораблекрушениями, 

авариями, повреждениями грузовых 

пассажирских судов, судов атомного флота, 

маломерных судов и судов флота рыбной 

промышленности. 

пассажирские и грузовые суда морского 

транспорта, перевозимый груз, технические 

средства управления, природные явления, 

террористический акт 

морской порт, пристани, погрузочно-

разгрузочные базы, ремонтные доки, 

стоянки, расположенные в пределах границ 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа 

2 Риск возникновения ЧС на объектах морского 

транспорта, связанный с розливом 

нефтепродуктов 

пассажирские и грузовые суда морского 

транспорта, перевозимый груз, технические 

средства управления, природные явления, 

террористический акт 

морской порт, пристани, погрузочно-

разгрузочные базы, ремонтные доки, 

стоянки, расположенные в пределах границ 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа 

3 Риск возникновения повреждения судами 

береговых, гидротехнических и других 

объектов 

пассажирские и грузовые суда морского 

транспорта, перевозимый груз, технические 

средства управления, природные явления, 

террористический акт 

морской порт, пристани, погрузочно-

разгрузочные базы, ремонтные доки, 

стоянки, расположенные в пределах границ 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа  

Риски возникновения ЧС на объектах воздушного транспорта 

4 Риск возникновения ЧС на объектах 

воздушного транспорта: вне территории 

населенных пунктов; в границах населенных 

пунктов; в границах аэропорта 

объекты воздушного транспорта, 

технические средства управления, 

природные явления, террористический акт 

территория аэропортов, 

воздушное пространство и территория в 

пределах границ Петропавловск-

Камчатского городского округа  

5 Риск возникновения ЧС на объектах объекты воздушного транспорта, территория аэропортов, 



№ 

п/п 
Наименование риска 

Потенциальный источник 

возникновения риска  
Зона распространения 

воздушного транспорта связанные с поиском 

воздушного судна 

технические средства управления, 

природные явления, террористический акт 

 

воздушное пространство и территория в 

пределах границ Петропавловск-

Камчатского городского округа  

Риски возникновения ЧС на объектах автомобильного транспорта 

6 Риск возникновения крупного дорожно-

транспортного происшествия 

автомобильный транспорт, опасные участки 

федеральных и региональных 

автомобильных дорог, проходящие по 

территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа, в том числе дороги 

муниципального значения, погодные 

условия 

автомобильные дороги (федеральные, 

региональные и т.д.), расположенные в 

границах Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

7 Риск возникновения ЧС на автомобильных 

дорогах, связанный с нарушением 

транспортного сообщения между населенными 

пунктами 

автомобильный транспорт, опасные участки 

федеральных и региональных 

автомобильных дорог, проходящие по 

территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа, в том числе дороги 

муниципального значения, погодные 

условия 

автомобильные дороги (федеральные, 

региональные и т.д.), расположенные в 

границах Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

8 Риск возникновения ЧС на объектах 

автомобильного транспорта с участием 

пассажирского транспорта и 

транспорта, перевозящего опасные грузы 

автомобильный транспорт, опасные участки 

федеральных и региональных 

автомобильных дорог проходящие по 

территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа, в том числе дороги 

муниципального значения, погодные 

условия 

автомобильные дороги (федеральные, 

региональные и т.д.), расположенные в 

границах Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

9 Риск возникновения ЧС на объектах 

автомобильного транспорта, связанный с 

заторами (заносами) на дорогах 

автомобильный транспорт, опасные участки 

федеральных и региональных 

автомобильных дорог, проходящие по 

территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа, в том числе дороги 

муниципального значения, погодные 

условия 

автомобильные дороги (федеральные, 

региональные и т.д.) расположенные в 

границах Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

10 Риск возникновения аварии автомобильного 

транспорта на мостах 

автомобильный транспорт, мосты на 

автомобильных дорогах всех категорий     

автомобильные дороги (федеральные, 

региональные и т.д.), расположенные в 



№ 

п/п 
Наименование риска 

Потенциальный источник 

возникновения риска  
Зона распространения 

границах Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

Риски возникновения ЧС на магистральных газо-, нефте-, продуктопроводах 

11 Риск возникновения аварий на магистральных 

газопроводах 

участок магистрального газопровода, 

проходящий по территории Петропавловск-

Камчатского городского округа 

магистральные газопроводы, 

расположенные в границах Петропавловск-

Камчатского городского округа 

12 Риск возникновения аварий на 

продуктопроводах  

участок продуктопровода, 

проходящий по территории Петропавловск-

Камчатского городского округа 

продуктопроводы, расположенные в 

границах Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

1.2 Риски возникновения ЧС, вызванные пожарами, взрывами (с возможным последующим горением) 

13 Пожары в зданиях, сооружениях, установках (в 

т.ч. магистральные газо-, продуктопроводы) 

производственного назначения 

производственное (техническое) 

оборудование (установка), участок 

магистрального, газопровода, 

нефтепровода, продуктопровода  

границы зданий, сооружений (установок) 

производственного назначения, 

расположенные в границах Петропавловск-

Камчатского городского округа 

14 Пожары на объектах: жилого назначения; 

сельскохозяйственного назначения; торговли и 

питания и других объектов 

объекты жилого назначения; 

сельскохозяйственного назначения; 

торговли и питания и другие объекты 

территория Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

15 Пожары на автомобильном транспорте все виды автомобильного транспорта автомобильные дороги всех категорий, 

расположенные в границах Петропавловск-

Камчатского городского округа 

16 Пожары на воздушном транспорте воздушный транспорт, природные явления воздушное пространство и территория 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа 

17 Пожары в зданиях (сооружениях) жилого, 

административного, учебно-воспитательного, 

социального, культурно-досугового 

назначения, здравоохранения и других 

объектах 

здания жилого, административного, учебно-

воспитательного, социального, культурно-

досугового назначения, здравоохранения и 

других объектах 

границы зданий (сооружений) жилого, 

административного, учебно-

воспитательного, социального, культурно-

досугового назначения, здравоохранения и 

других объектов, расположенных в 

границах Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

1.3 Риски возникновения ЧС, вызванных авариями с выбросом и (или)  

угрозой выброса аварийно-химических опасных веществ (далее - АХОВ) 

18 Риск возникновения аварий на химически 

опасных объектах: без выхода АХОВ за 

АХОВ, техническое (технологическое) 

оборудование (установка), 

территория объекта, территория 

Петропавловск-Камчатского городского 



№ 

п/п 
Наименование риска 

Потенциальный источник 

возникновения риска  
Зона распространения 

пределы объекта; с выходом АХОВ за пределы 

объекта 

террористический акт 

 

округа, зона заражения  

19 Риск возникновения аварий, связанных с 

разливом нефти и нефтепродуктов 

продуктопроводы, техническое 

(технологическое) оборудование 

(установка) 

территория объекта, территория 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа, зона заражения  

1.4 Риски возникновения ЧС, вызванных авариями с угрозой выброса и (или) выбросом патогенных для человека микроорганизмов 

20 Риск возникновения аварий без 

распространения патогенных элементов за 

пределы объекта 

лабораторное, техническое 

(технологическое) оборудование 

(установка) 

территория объекта, территория 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа 

21 Риск возникновения аварий, связанных с 

распространением патогенных элементов за 

пределы объекта 

лабораторное, техническое 

(технологическое) оборудование 

(установка), террористический акт 

территория объекта, территория 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа 

22 Риск возникновения аварий с выбросом и (или) 

сбросом (угрозой выброса и (или) сброса) 

сбросом патогенных для человека 

микроорганизмов  

лабораторное, техническое 

(технологическое) оборудование 

(установка), террористический акт 

территория объекта, территория 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа 

1.5 Риски возникновения ЧС, вызванных внезапным обрушением зданий, сооружений, пород 

23 Риск обрушения зданий и сооружений конструктивные особенности зданий и 

сооружений, террористический акт, 

природные явления 

границы зданий и сооружений, 

расположенных в границах Петропавловск-

Камчатского городского округа 

24 Риск падения строительных конструкций и 

механизмов 

конструктивные особенности 

строительных конструкций и механизмов, и 

порядка их технического содержания, 

природные явления 

территория объекта (прилегающая к 

объекту), расположенного в границах 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа 

1.6 Риски возникновения ЧС, вызванных авариями на пожаро-взрывоопасных объектах 

25 Риск возникновения аварий, техногенных 

пожаров на пожаро-взрывоопасных объектах 

(ПВОО) с распространением опасных факторов 

за пределы объекта  

инфраструктура объекта, техническое 

(технологическое) оборудование 

(установка) 

территория объекта (прилегающая к 

объекту), территория Петропавловск-

Камчатского городского округа 

26 Риск возникновения аварий, техногенных 

пожаров на пожаро-взрывоопасных объектах 

(ПВОО) в границах объекта 

инфраструктура объекта, техническое 

(технологическое) оборудование 

(установка) 

территория объекта (прилегающая к 

объекту), попадающая в зону поражения  

 

1.7 Риски возникновения ЧС, вызванных авариями на коммунальных системах жизнеобеспечения 



№ 

п/п 
Наименование риска 

Потенциальный источник 

возникновения риска  
Зона распространения 

27 Риск возникновения аварий на очистных 

сооружениях 

инфраструктура объекта, техническое 

(технологическое) оборудование 

территория объекта (прилегающая к 

объекту), территория Петропавловск-

Камчатского городского округа 

28 Риск возникновения аварий на системах 

теплоснабжения 

техническое (технологическое) 

оборудование  

население, объекты экономики, 

расположенные в границах Петропавловск-

Камчатского городского округа 

29 Риск возникновения аварий на системах 

газоснабжения 

магистральный газопровод, 

газораспределительные подстанции, 

техническое (технологическое) 

оборудование 

население, объекты экономики, 

расположенные в границах Петропавловск-

Камчатского городского округа 

30 Риск возникновения аварий на системах 

электроснабжения  

техническое (технологическое) 

оборудование 

население, объекты экономики, 

расположенные в границах Петропавловск-

Камчатского городского округа 

31 Риск возникновения аварий на системах 

водоснабжения 

техническое (технологическое) 

оборудование 

население, объекты экономики, 

расположенные в границах Петропавловск-

Камчатского городского округа 

32 Риск возникновения аварий на водозаборах инфраструктура объекта, техническое 

(технологическое) оборудование 

население, объекты экономики, 

расположенные в границах Петропавловск-

Камчатского городского округа 

33 Риск возникновения аварий на 

канализационных сетях 

техническое (технологическое) 

оборудование 

население, объекты экономики, 

расположенные в границах Петропавловск-

Камчатского городского округа 

2. Риски возникновения ЧС природного характера 

34 Риск возникновения природных пожаров природные явления  территория Петропавловск-Камчатского 

городского округа вблизи лесов  

35 Риски возникновения геологических опасных 

явлений (сходов грязевых потоков, оползней, 

селей, обрушения горных пород) 

природные явления места компактного проживания населения, 

объекты экономики в границах 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа 

36 Риск возникновения сильного гололёдно-

изморозевых отложений на проводах 

природные явления места компактного проживания населения, 

объекты экономики в границах 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа 



№ 

п/п 
Наименование риска 

Потенциальный источник 

возникновения риска  
Зона распространения 

37 Риск возникновения сильной метели природные явления места компактного проживания населения, 

объекты экономики в границах 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа 

38 Риск возникновения очень сильного дождя 

 (в т.ч. мокрый снег, дождь со снегом) 

природные явления места компактного проживания населения, 

объекты экономики в границах 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа 

39 Риск возникновения сильного ливня (очень 

сильный ливневый дождь) 

природные явления места компактного проживания населения, 

объекты экономики в границах 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа 

40 Риск возникновения продолжительных 

сильных дождей 

природные явления места компактного проживания населения, 

объекты экономики в границах 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа 

41 Риск возникновения очень сильного снега природные явления места компактного проживания населения, 

объекты экономики в границах 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа 

42 Риск возникновения крупного града природные явления места компактного проживания населения, 

объекты экономики в границах 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа 

43 Риск возникновения сильного ветра, (в т.ч. 

шквал, смерч) 

природные явления места компактного проживания населения, 

объекты экономики в границах 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа 

44 Риск возникновения высоких   уровней   воды 

(половодье, зажор, затор, дождевой паводок) 

природные явления места компактного проживания населения, 

объекты экономики в границах 



№ 

п/п 
Наименование риска 

Потенциальный источник 

возникновения риска  
Зона распространения 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа 

45 Риск возникновения раннего ледообразования природные явления места компактного проживания населения, 

объекты экономики в границах 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа 

46 Риск наводнения формируемый интенсивными 

дождями и таянием снега в горах 

природные явления места компактного проживания населения, 

объекты экономики в границах 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа 

47 Риск затопления, формируемый другими 

гидрологическими явлениями (штормовой 

нагон, подтопление грунтовыми водами и др.) 

природные явления места компактного проживания населения, 

объекты экономики в границах 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа 

48 Риск загрязнения (заражения) водных ресурсов источники загрязнения места компактного проживания населения, 

объекты экономики в границах 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа 

49 Риск возникновений подтоплений (затоплений) 

при весеннем половодье 

природные явления места компактного проживания населения, 

объекты экономики в границах 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа 

50 Риск возникновений снежных лавин природные явления места компактного проживания населения, 

объекты экономики в границах 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа 

51 Риск возникновения землетрясений природные явления места компактного проживания населения, 

объекты экономики в границах 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа 



№ 

п/п 
Наименование риска 

Потенциальный источник 

возникновения риска  
Зона распространения 

52 Риск возникновения цунами, тайфунов, 

сильных волнений (5 баллов и более в морских 

портах) 

природные явления места компактного проживания населения, 

объекты экономики в границах 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа 

3. Риски возникновения ЧС биолого-социального характера 

3.1 Риски возникновения ЧС, связанных с инфекционными, паразитарными болезнями и отравлениями людей 

53 Риск возникновения особо опасных болезней 

(холера, чума, туляремия, сибирская язва, 

мелиоидоз, лихорадка Ласса, болезни, 

вызванные вирусами Марбурга и Эбола) 

вирусные болезни население, проживающее в границах 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа 

54 Риск возникновения особо опасных кишечных 

инфекций  

вирус опасной кишечной инфекции население, проживающее в границах 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа 

55 Риск возникновения инфекционных 

заболеваний людей невыясненной этиологии 

вирус опасной инфекции население, проживающее в границах 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа 

56 Риск возникновения отравления людей продукты питания население, проживающее в границах 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа 

57 Риск возникновения эпидемии болезни населения население, проживающее в границах 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа 

3.2 Риски возникновения ЧС, связанных с особо опасными болезнями сельскохозяйственных животных  

58 Риск возникновения особо опасных острых 

инфекционных болезней 

сельскохозяйственных животных: ящур, 

бешенство, сибирская язва, лептоспироз, 

туляремия, мелиоидоз, листериоз, чума 

крупнорогатого и мелкорогатого скота (КРС и 

МРС), чума свиней, болезнь Ньюкасла, оспа, 

контагиозная плевропневмония 

вирус острых инфекций сельскохозяйственные животные в границах 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа 



№ 

п/п 
Наименование риска 

Потенциальный источник 

возникновения риска  
Зона распространения 

59 Риск возникновения прочих острых 

инфекционных болезней сельскохозяйственных 

животных, хронические инфекционные болезни 

сельскохозяйственных животных (бруцеллёз, 

туберкулёз, лейкоз и др.) 

вирус острых инфекций, хронических 

болезней 

сельскохозяйственные животные в границах 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа 

60 Риск возникновения ЧС, связанный с 

экзотическими болезнями животных 

вирус экзотических болезней сельскохозяйственные животные в границах 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа 

3.3 Риски возникновения ЧС, связанных с   карантинными и особо опасными болезнями и вредителями сельскохозяйственных растений и леса 

61 Риск возникновения массового поражения 

сельскохозяйственных растений болезнями и 

вредителями  

 болезни сельскохозяйственных растений, 

вредители 

сельскохозяйственные растения в границах 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа 

62 Риск возникновения массового поражения леса 

болезнями и вредителями 

болезни леса, вредители лесные растения в границах Петропавловск-

Камчатского городского округа 

 



Приложение 3 

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от 02.03.2018 № 369 

 

Перечень служб городского звена Камчатской территориальной 

подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

Петропавловск-Камчатского городского округа 

 

№ 
Наименование 

службы 

Наименование учреждения, на 

базе которого, создается служба 
Начальник службы 

1 Торговли и питания 

Управление экономического 

развития и имущественных 

отношений администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа  

Начальник Управления 

экономического развития и 

имущественных отношений 

администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

2 Автотранспортная 

Муниципальное автономное 

учреждение «Управление 

пассажирского транспорта 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа»  

 

Руководитель 

муниципального 

автономного учреждения 

«Управление пассажирского 

транспорта Петропавловск-

Камчатского городского 

округа» 

3 
Коммунально-

техническая 

Управление городского 

хозяйства администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа  

Руководитель Управления 

городского хозяйства 

администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

4 

Связи и 

информирования 

населения 

Управления делами 

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа 

Заместитель Главы 

администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа - 

руководитель Управления 

делами администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

5 Оповещения 

Муниципальное казенное 

учреждение «Центр управления 

кризисными ситуациями города 

Петропавловска-Камчатского»  

Начальник муниципального 

казенного учреждение 

«Центр управления 

кризисными ситуациями 

города Петропавловска-

Камчатского»  

6 

Разворачивания и 

функционирования 

пунктов временного 

размещения 

пострадавшего 

населения  

Комитет по управлению 

жилищным фондом 

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа  

Председатель Комитета по 

управлению жилищным 

фондом администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 



№ 
Наименование 

службы 

Наименование учреждения, на 

базе которого, создается служба 
Начальник службы 

7 

Разворачивания и 

функционирования 

сборных 

эвакуационных 

пунктов 

Управление образования 
администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа 

Заместитель Главы 

администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа - 

начальник Управления 

образования администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа  

8 Тушения пожаров 

Федеральное государственное 

казенное учреждение «Отряд 

федеральной противопожарной 

службы по Камчатскому краю»  

(по согласованию) 

Начальник Федерального 

казенного учреждения 

«Отряд федеральной 

противопожарной службы по 

Камчатскому краю  

9 

Охраны 

общественного 

порядка 

Управление Министерства 

внутренних дел Российской 

Федерации по городу 

Петропавловску-Камчатскому  

(по согласованию) 

Начальник Управления 

Министерства внутренних 

дел Российской Федерации 

по городу Петропавловску-

Камчатскому 

10 

Медицинской 

защиты и 

противоэпидемио-

логических 

мероприятий 

Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Камчатский краевой центр по 

профилактике и борьбе со СПИД 

и инфекционными 

заболеваниями» (по 

согласованию) 

Главный врач 
Государственного 

бюджетного учреждения 

здравоохранения 

«Камчатский краевой центр 

по профилактике и борьбе со 

СПИД и инфекционными 

заболеваниями» 

11 

Защиты 

агропромышленного 

комплекса, 

животных и 

растений 

Краевое государственное 

бюджетное учреждение 

«Петропавловская городская 

станция по борьбе с болезнями 

животных» (по согласованию) 

Начальник краевого 

государственного 

бюджетного учреждения 

«Петропавловская городская 

станция по борьбе с 

болезнями животных» 

12 

По оценке ущерба от 

чрезвычайных 

ситуаций и оказанию 

социальной помощи 

населению 

Муниципальное казенное 

учреждение «Управление 

капитального строительства и 

ремонта» 

Начальник муниципального 

казенного учреждения 

«Управление капитального 

строительства и ремонта» 

 



Приложение 4 

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от 02.03.2018 № 369 

 

Состав служб городского звена Камчатской территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций Петропавловск-Камчатского городского округа и закрепление за ними функций по 

вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, реагирования на соответствующие риски 
 

№ 

п/п 

Наименование  

риска 

Привлекаемые органы 

управления, должностные лица  

(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций)  

Дежурные службы, 

ответственные должностные 

лица 

Силы и средства Петропавловск-

Камчатского городского округа, 

привлекаемые для ликвидации 

риска 

Силы и средства (ФОИВ, ОИВ 

субъекта) привлекаемые для 

ликвидации риска 

1. СЛУЖБА ТОРГОВЛИ И ПИТАНИЯ  

Ответственный: Начальник Управления экономического развития и имущественных отношений администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа 
1 Все риски - Министерство экономического 

развития и торговли Камчатского 

края  

- Министерство специальных 

программ и по делам казачества 

Камчатского края 

   

Начальник Управления 

экономического развития и 

имущественных отношений 

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа 

- Управление экономического 

развития и имущественных 

отношений администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

- организации, работающие в сфере 

общественного питания и 

реализации вещевого имущества (по 

согласованию) 

- КГКУ ЦОД (по согласованию)  

- организации, создающие на базе 

своего предприятия подвижные 

пункты вещевого снабжения, 

подвижные пункты 

продовольственного снабжения, 

подвижные пункты питания, 

предназначенные для обеспечения 

питанием и вещевым снабжением 

населения в зоне ЧС, аварийно-

спасательных формирований, 

принимающих участие в 

ликвидации ЧС  

 

 

 

 



№ 

п/п 

Наименование  

риска 

Привлекаемые органы 

управления, должностные лица  

(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций)  

Дежурные службы, 

ответственные должностные 

лица 

Силы и средства Петропавловск-

Камчатского городского округа, 

привлекаемые для ликвидации 

риска 

Силы и средства (ФОИВ, ОИВ 

субъекта) привлекаемые для 

ликвидации риска 

 

2. АВТОТРАНСПОРТНАЯ СЛУЖБА  

Ответственный: Начальник муниципального автономного учреждения «Управление пассажирского транспорта 

Петропавловск-Камчатского городского округа» 
2 Все риски - Министерство транспорта и 

дорожного строительства 

Камчатского края; 

- Министерство специальных 

программ и по делам казачества 

Камчатского края; 

- ГУ МЧС России по Камчатскому 

краю 

Начальник МАУ «Управление 

пассажирского транспорта 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа» 

- МАУ «Управление пассажирского 

транспорта Петропавловск-

Камчатского городского округа»; 

- организации, работающие в сфере 

транспортных перевозок в границах 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

- КГКУ ЦОД (по согласованию); 

- пожарно-спасательные части, 

расположенные на территории 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа; 

- организации, работающие в сфере 

транспортных перевозок по 

Камчатскому краю 

3. КОММУНАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКАЯ СЛУЖБА  

Ответственный: Начальник Управления городского хозяйства администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа 
3 Все риски - Министерство жилищно-

коммунального хозяйства и 

энергетики Камчатского края; 

 - Министерство специальных 

программ и по делам казачества 

Камчатского края; 

- ГУ МЧС России по Камчатскому 

краю 

Начальник Управления 

городского хозяйства 

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа 

- Управления городского хозяйства 

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа; 

- МУП «Лотос-М» (по 

необходимости); 

- МУП «Спецдорремстрой» 

- КГКУ ЦОД (по согласованию); 

- пожарно-спасательные части, 

расположенные на территории 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа; 

- организации по обеспечению 

коммунально-технических 

мероприятий Камчатского края 

4. СЛУЖБА СВЯЗИ И ИНФОРМИРОВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ  

Ответственный: Заместитель Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа - руководитель 

Управления делами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
4 Все риски - Агентство по информатизации и 

связи Камчатского края 

Заместитель Главы 

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа 

- руководитель Управления 

делами администрации 

Управление делами администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа; 

- организации, задействованные в 

сфере функционирования радио и 

телекоммуникационных систем в 

- организации, задействованные в 

сфере функционирования радио и 

телекоммуникационных систем на 

территории Камчатского края 



№ 

п/п 

Наименование  

риска 

Привлекаемые органы 

управления, должностные лица  

(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций)  

Дежурные службы, 

ответственные должностные 

лица 

Силы и средства Петропавловск-

Камчатского городского округа, 

привлекаемые для ликвидации 

риска 

Силы и средства (ФОИВ, ОИВ 

субъекта) привлекаемые для 

ликвидации риска 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

границах Петропавловск-

Камчатского городского округа 

5. СЛУЖБА ОПОВЕЩЕНИЯ 

Ответственный: Начальник МКУ «Центр управления кризисными ситуациями города Петропавловска-Камчатского» 

5 Все риски - Агентство по информатизации и 

связи Камчатского края; 

- ФКУ «Центр управления в 

кризисных ситуациях» ГУ МЧС 

России по Камчатскому краю 

Начальник МКУ «Центр 

управления кризисными  

ситуациями города 

Петропавловска-Камчатского» 

- МКУ «Центр управления 

кризисными ситуациями                        

города Петропавловска-

Камчатского»; 

- организации задействованные в 

сфере функционирования радио и 

телекоммуникационных систем в 

границах Петропавловск-

Камчатского городского округа; 

дежурно-диспетчерские службы 

муниципальных организаций, 

учреждений и предприятий, 

расположенных в границах 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

- ФКУ «Центр управления в 

кризисных ситуациях» ГУ МЧС 

России по Камчатскому края; 

- организации задействованные в 

сфере функционирования радио и 

телекоммуникационных систем на 

территории Камчатского края; 

- дежурно-диспетчерские службы 

организаций, учреждений, 

предприятий Камчатского края 

6. СЛУЖБА ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ПУНКТОВ ВРЕМЕННОГО РАЗМЕЩЕНИЯ ПОСТРАДАВШЕГО НАСЕЛЕНИЯ  

Ответственный: Председатель Комитета по управлению жилищным фондом администрации  

Петропавловск-Камчатского городского округа 

6 Все риски - Министерство жилищно-

коммунального хозяйства и 

энергетики Камчатского края; 

- Министерство специальных 

программ и по делам казачества 

Камчатского края 

Председатель комитета по 

управлению жилищным фондом 

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа 

- Комитет по управлению жилищным 

фондом администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа; 

- подрядные организации, 

обеспечивающие развертывание и 

функционирование пункта 

временного размещения населения 

(далее – ПВР) 

 

- КГКУ ЦОД; 

- организации, обеспечивающие 

развертывание, готовность ПВР и 

организовывающие прием, 

регистрацию, размещение 

пострадавшего населения на ПВР       

7. СЛУЖБА ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ СБОРНЫХ ЭВАКУАЦИОННЫХ ПУНКТОВ  



№ 

п/п 

Наименование  

риска 

Привлекаемые органы 

управления, должностные лица  

(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций)  

Дежурные службы, 

ответственные должностные 

лица 

Силы и средства Петропавловск-

Камчатского городского округа, 

привлекаемые для ликвидации 

риска 

Силы и средства (ФОИВ, ОИВ 

субъекта) привлекаемые для 

ликвидации риска 

Ответственный: Заместитель Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа - начальник Управления 

образования администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 

7 Все риски - Министерство жилищно-

коммунального хозяйства и 

энергетики Камчатского края 

Заместитель Главы 

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа 

- начальник Управления 

образования администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа  

- подрядные организации, 

обеспечивающие мероприятия по 

работе сборных эвакуационных 

пунктов (далее – СЭП) (по 

согласованию) 

 

- организации, обеспечивающие 

развертывание, готовность, 

функционирование СЭП и 

организовывающие сбор, 

регистрацию, формирование 

команд для их последующей 

эвакуации 

8. СЛУЖБА ТУШЕНИЯ ПОЖАРОВ  

Ответственный: Начальник ФГКУ «Отряд ФПС по Камчатскому краю» 

8 Все риски ГУ МЧС России по Камчатскому 

краю      

Начальник ФГКУ «Отряд ФПС 

по Камчатскому краю» 

- силы пожарно-спасательного 

гарнизона (ПСЧ-1, ПСЧ-2, ПСЧ-3, 

СПСЧ) (по согласованию) 

- пожарно-спасательные части, 

расположенные в границах 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа и организации 

имеющие противопожарные 

формирования      

9. СЛУЖБА ОХРАНЫ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА 

Ответственный: Начальник УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому 
9 Все риски УМВД России по Камчатскому 

краю 

Начальник УМВД России по                                   

г. Петропавловску-Камчатскому  

- УМВД России по г. 

Петропавловску-Камчатскому (по 

согласованию) 

 

- УМВД России по Камчатскому 

краю  

10. СЛУЖБА МЕДИЦИНСКОЙ ЗАЩИТЫ И ПРОТИВОЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ 

Ответственный: Главный врач ГБУЗ «Камчатский краевой центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными 

заболеваниями» 

10 Все риски Министерство здравоохранения 

Камчатского края 

Главный врач ГБУЗ 

«Камчатский краевой центр по 

профилактике и борьбе со 

СПИД и инфекционными 

заболеваниями» 

- бригады скорой медицинской 

помощи ГБУЗКК «Петропавловск-

Камчатская городская станция 

скорой медицинской помощи» (по 

согласованию) 

 

- учреждения Министерства 

здравоохранения Камчатского 

края, расположенные в границах 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа; 



№ 

п/п 

Наименование  

риска 

Привлекаемые органы 

управления, должностные лица  

(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций)  

Дежурные службы, 

ответственные должностные 

лица 

Силы и средства Петропавловск-

Камчатского городского округа, 

привлекаемые для ликвидации 

риска 

Силы и средства (ФОИВ, ОИВ 

субъекта) привлекаемые для 

ликвидации риска 

- специализированные бригады 

медицинской помощи КГКУЗ 

«Камчатский территориальный 

центр медицины катастроф» (по 

согласованию) 

11. СЛУЖБА ЗАЩИТЫ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА, ЖИВОТНЫХ И РАСТЕНИЙ 

Ответственный: Начальник краевого государственного бюджетного учреждения «Петропавловская городская станция по 

борьбе с болезнями животных» 

11 Все риски Агентство по ветеринарии 

Камчатского края 

Начальник КГБУ 

«Петропавловская городская 

станция по борьбе с болезнями 

животных» 

- КГБУ «Петропавловская городская 

станция по борьбе с болезнями 

животных» (по согласованию) 

- Агентство по ветеринарии 

Камчатского края (по 

согласованию) 

12. СЛУЖБА ПО ОЦЕНКЕ УЩЕРБА ОТ ЧС И ОКАЗАНИЮ СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ 

Ответственный: Начальник муниципального казенного учреждения «Управление капитального строительства и ремонта» 

12 Все риски - Министерство социального 

развития и труда Камчатского края; 

- Министерство строительства 

Камчатского края 

Начальник МКУ «Управление 

капитального строительства и 

ремонта» 

- МКУ «Управление капитального 

строительства и ремонта»; 

- Комитет по управлению жилищным 

фондом администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа; 

- Управление образования 

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа; 

- Управление городского хозяйства 

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа; 

- Управление архитектуры, 

градостроительства и земельных 

отношений администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа; 

- Контрольное управление 

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа 

- Министерство социального 

развития и труда Камчатского края 

(по согласованию); 

- Министерство строительства 

Камчатского края (по 

согласованию) 



 



Приложение 5 

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от 02.03.2018 № 369 

 

Состав 

сил и средств городского звена Камчатской территориальной подсистемы  

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Петропавловск-Камчатского городского округа  

 
Наименование предприятия Место дислокации  Наименование формирований 

численность человек/ единиц 

техники  

Виды чрезвычайных ситуаций и 

работ, на которые могут 

привлекаться формирования 

Примечание  

МУП «Спецдорремстрой» ул. Ленинградская, 74 

Дорожно-ремонтные бригады, 

звенья подвоза воды - 15 чел./ 

специальный автомобиль - 3 ед. 

погрузчик - 4 ед. 

экскаватор - 4 ед. 

Ремонт и восстановление дорог 

Доставка воды населению. 

Очистка дорог от снега. 

Формирования 

постоянной 

готовности 

Отдел единой дежурно-

диспетчерской службы МКУ 

«Центр управления 

кризисными ситуациями 

города Петропавловска-

Камчатского» 

ул. Пограничная, 87 
Дежурный диспетчер - 4 чел./ 

техника не привлекается 

Прием от населения и организаций 

сообщений о любых 

чрезвычайных происшествиях, 

несущих информацию об угрозе 

или возникновении чрезвычайных 

ситуаций. 

 

Формирования 

постоянной 

готовности 

МУП «Лотос-М» пр. Циолковского, 9 

Звено по захоронению - 14 чел./ 

специальный автомобиль - 3 ед. 

экскаватор - 1 ед. 

Участие в учениях, тренировках 

на территории Петропавловск-

Камчатского городского округа; 

проведение аварийно-

спасательных и других 

неотложных работ по ликвидации 

чрезвычайных ситуаций. 

 

- 

ГУП «Спецтранс»  

(по согласованию) 
ул. Высотная, 32 а 

Звено вывоза технических и 

бытовых отходов - 12 

чел./специальный автомобиль - 

6 ед. 

Вывоз технических и бытовых 

отходов. 
- 



Наименование предприятия Место дислокации  Наименование формирований 

численность человек/ единиц 

техники  

Виды чрезвычайных ситуаций и 

работ, на которые могут 

привлекаться формирования 

Примечание  

КГУП «Камчатский 

водоканал» 

(по согласованию) 

пр. Циолковского, 3/1 

аварийно-ремонтные звенья, 

звенья подвоза воды -  

15 чел./ специальный 

автомобиль - 7 ед. 

Ремонт систем водоснабжения, 

канализации и водоотведения. 

Организация аварийных 

водозаборов на ручьях и доставка 

воды в медицинские учреждения. 

Формирования 

постоянной 

готовности 

КГБУ «Камчатская краевая 

научная библиотека им. С.П. 

Крашенинникова»  

(по согласованию) 

пр. Карла Маркса, 

33/1 

Погрузочно-разгрузочная 

команда для эвакуации 

материальных и культурных 

ценностей -  

32 чел./микроавтобус – 2 ед. 

Участие в учениях, тренировках 

на территории Петропавловск-

Камчатского городского округа 

проведение аварийно-

спасательных и других 

неотложных работ по ликвидации 

чрезвычайных ситуаций. 

- 

КГКУЗ «Камчатский 

территориальный центр 

медицины катастроф» 

(по согласованию) 

пр. Циолковского, 83/1 

Специализированные бригады 

медицинской помощи -  

12 чел./специальный 

автомобиль - 4 ед. 

Все виды чрезвычайных ситуаций. 

Формирования 

постоянной 

готовности 

ГБУЗКК «Петропавловск-

Камчатская городская станция 

скорой медицинской помощи» 

(по согласованию) 

ул. Академика 

Королёва, 61/1 

Бригады скорой медицинской 

помощи -  

22 чел./ специальный 

автомобиль - 6 ед. 

Все виды чрезвычайных ситуаций. 

Формирования 

постоянной 

готовности 

ФГБУ «Камчатское 

управление по 

гидрометеорологии и 

мониторингу окружающей 

среды» 

(по согласованию) 

ул. Молчанова, 12 
Оперативные группы -  

3 чел./ автомобиль - 1 ед. 

Разлив аварийно-химически 

опасных веществ. 

Радиоактивные выбросы. 

Угроза цунами. 

Сход снежных лавин. 

- 

ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Камчатском 

крае» 

(по согласованию) 

ул. Рябиковская, 22 

Специализированные бригады - 

5 чел./ специальный автомобиль 

- 1 ед. 

Ухудшение производственной, 

химической, радиационной, 

биологической обстановки. 

- 

ФГБОУ ВПО «Камчатский 

государственный технический 

университет»  

(по согласованию) 

ул. Ключевская, 35 

Погрузочно-разгрузочные 

команды - 15 чел./техника не 

привлекается 

Участие в учениях, тренировках 

на территории Петропавловск-

Камчатского городского округа 

проведение аварийно-

спасательных и других 

- 



Наименование предприятия Место дислокации  Наименование формирований 

численность человек/ единиц 

техники  

Виды чрезвычайных ситуаций и 

работ, на которые могут 

привлекаться формирования 

Примечание  

неотложных работ по ликвидации 

чрезвычайных ситуаций. 

ФГБОУ ВПО «Камчатский 

государственный университет 

им. В. Беринга» 

(по согласованию) 

ул. Пограничная, 4 

Погрузочно-разгрузочные 

команды - 15 чел./техника не 

привлекается 

Участие в учениях, тренировках 

на территории Петропавловск-

Камчатского городского округа, 

проведение аварийно-

спасательных и других 

неотложных работ по ликвидации 

чрезвычайных ситуаций. 

- 

ФГУП «Цех 

телерадиовещания и 

спутниковой связи  

г. Петропавловска-

Камчатского» «Российская 

телевизионная и 

радиовещательная сеть» 

филиал «Дальневосточный 

региональный центр»  

(по согласованию) 

пр. Победы, 49 

Нештатное формирование по 

обеспечению выполнения 

мероприятий по гражданской 

обороне -  

7 чел./самосвал - 2 ед., 

погрузчик - 1 ед. 

Участие в учениях, тренировках 

на территории Петропавловск-

Камчатского городского округа, 

проведение аварийно-

спасательных и других 

неотложных работ по ликвидации 

чрезвычайных ситуаций. 

- 

Филиал ФГУП 

«Государственная 

телевизионная и 

радиовещательная компания 

«Камчатка» (дочернее 

предприятие Всероссийской 

государственной 

телевизионной и 

радиовещательной компании) 

(по согласованию) 

ул. Советская, 62 

Нештатное формирование по 

обеспечению выполнения 

мероприятий по гражданской 

обороне -  

6 чел./бульдозер - 1 ед. 

Участие в учениях, тренировках 

на территории Петропавловск-

Камчатского городского округа, 

проведение аварийно-

спасательных и других 

неотложных работ по ликвидации 

чрезвычайных ситуаций. 

- 

УФПС Камчатского края - 

филиал ФГУП  

«Почта России» 

(по согласованию) 

ул. Советская, 39а 

Нештатное формирование по 

обеспечению выполнения 

мероприятий по гражданской 

обороне -  

18 чел./бульдозер - 2 ед., 

погрузчик - 1 ед. 

Участие в учениях, тренировках 

на территории Петропавловск-

Камчатского городского округа, 

проведение аварийно-

спасательных и других 

неотложных работ по ликвидации 

- 



Наименование предприятия Место дислокации  Наименование формирований 

численность человек/ единиц 

техники  

Виды чрезвычайных ситуаций и 

работ, на которые могут 

привлекаться формирования 

Примечание  

чрезвычайных ситуаций. 

 

Камчатская больница  

Федерального 

государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения 

«Дальневосточный окружной 

медицинский центр 

Федерального медико-

биологического агентства»  

(по согласованию) 

ул. Курильская, 15 

Нештатное формирование по 

обеспечению выполнения 

мероприятий по гражданской 

обороне -  

42 чел./техника не привлекается 

Участие в учениях, тренировках 

на территории Петропавловск-

Камчатского городского округа, 

проведение аварийно-

спасательных и других 

неотложных работ по ликвидации 

чрезвычайных ситуаций. 

- 

ООО «Управляющая 

компания «Мой Дом» 

(по согласованию) 

ул. Ленинская, 38 

Погрузочно-разгрузочная 

команда - 11 чел./самосвал - 1 

ед., автомобиль - 1 ед. 

Участие в учениях, тренировках 

на территории Петропавловск-

Камчатского городского округа, 

проведение аварийно-

спасательных и других 

неотложных работ по ликвидации 

чрезвычайных ситуаций. 

- 

ОАО «Молокозавод 

Петропавловский»  

(по согласованию) 

пр. Победы, 16 

Нештатное формирование по 

обеспечению выполнения 

мероприятий по гражданской 

обороне -  

15 чел./погрузчик - 2 ед. 

Участие в учениях, тренировках 

на территории Петропавловск-

Камчатского городского округа, 

проведение аварийно-

спасательных и других 

неотложных работ по ликвидации 

чрезвычайных ситуаций. 

- 

ПАО «Океанрыбфлот» (по 

согласованию) 
ул. Ленинградская, 27 

Нештатное формирование по 

обеспечению выполнения 

мероприятий по гражданской 

обороне -  

30 чел./самосвал - 1 ед. 

погрузчик - 1 ед. 

Участие в учениях, тренировках 

на территории Петропавловск-

Камчатского городского округа, 

проведение аварийно-

спасательных и других 

неотложных работ по ликвидации 

чрезвычайных ситуаций. 

- 

ОАО «Автопарк»  

(по согласованию) 
пр. Карла Маркса, 1 

Автотранспортные звенья -  

20 чел./автобусы - 20 ед. 

Участие в учениях, тренировках 

на территории Петропавловск-

Камчатского городского округа, 

- 



Наименование предприятия Место дислокации  Наименование формирований 

численность человек/ единиц 

техники  

Виды чрезвычайных ситуаций и 

работ, на которые могут 

привлекаться формирования 

Примечание  

проведение аварийно-

спасательных и других 

неотложных работ по ликвидации 

чрезвычайных ситуаций. 

ОАО «Петропавловск-

Камчатский морской 

торговый порт»  

(по согласованию) 

пл. Щедрина, 2 

 

Нештатное формирование по 

обеспечению выполнения 

мероприятий по гражданской 

обороне -  

12 чел./самосвал - 1 ед. 

погрузчик - 1 ед. 

экскаватор - 2 ед. 

Участие в учениях, тренировках 

на территории Петропавловск-

Камчатского городского округа, 

проведение аварийно-

спасательных и других 

неотложных работ по ликвидации 

чрезвычайных ситуаций. 

- 

ОАО «Петропавловский 

хлебокомбинат»  

(по согласованию) 

ул. Петропавловское 

шоссе, 23а 

Нештатное формирование по 

обеспечению выполнения 

мероприятий по гражданской 

обороне -  

35 чел./техника не привлекается 

Участие в учениях, тренировках 

на территории Петропавловск-

Камчатского городского округа, 

проведение аварийно-

спасательных и других 

неотложных работ по ликвидации 

чрезвычайных ситуаций. 

- 

ПАО «Камчатскэнерго» (по 

согласованию) 
ул. Набережная, 10 

Нештатное формирование по 

обеспечению выполнения 

мероприятий по гражданской 

обороне -  

10 чел./самосвал - 1 ед. 

погрузчик - 1 ед. 

бульдозер - 1 ед. 

автокран - 1 ед. 

Участие в учениях, тренировках 

на территории Петропавловск-

Камчатского городского округа, 

проведение аварийно-

спасательных и других 

неотложных работ по ликвидации 

чрезвычайных ситуаций. 

- 

АО «Южные электрические 

сети Камчатки» 

(по согласованию) 

ул. Тундровая, 2 

Нештатное формирование по 

обеспечению выполнения 

мероприятий по гражданской 

обороне -  

25 чел./самосвал - 1 ед. 

погрузчик - 1 ед. 

бульдозер - 1 ед. 

Участие в учениях, тренировках 

на территории Петропавловск-

Камчатского городского округа, 

проведение аварийно-

спасательных и других 

неотложных работ по ликвидации 

чрезвычайных ситуаций. 

- 

Филиал 

ПАО «Камчатскэнерго» 
ул. Зеркальная, 50/1 

Аварийно-ремонтные бригады - 

23 чел./специальный 

Ремонт котельных, тепловых 

сетей. 

Формирования 

постоянной 



Наименование предприятия Место дислокации  Наименование формирований 

численность человек/ единиц 

техники  

Виды чрезвычайных ситуаций и 

работ, на которые могут 

привлекаться формирования 

Примечание  

Коммунальная энергетика 

(по согласованию) 

автомобиль - 3 ед. готовности 

ООО «Аварийная служба-05» 

(по согласованию) 
ул. Автомобилистов, 1 

Аварийно-ремонтные звенья -  

8 чел./специальный автомобиль 

- 2 ед. 

Аварийные работы и ремонт 

внутренних сетей в жилых домах. 

Ремонт систем электроснабжения 

и организация освещения районов 

ведения аварийно-спасательных и 

других неотложных работ. 

Формирования 

постоянной 

готовности 

АО «ННК-

Камчатнефтепродукт»  

(по согласованию) 

ул. Космонавтов, 1 

Специализированные 

формирования -  

11 чел./специальный 

автомобиль - 2 ед. 

Разлив нефтепродуктов. - 

«Камчатские ТЭЦ»  

филиал ПАО 

«Камчатскэнерго» 

(по согласованию) 

ул. Степная, 50 

Аварийно-технические звенья - 

 6 чел./специальный автомобиль 

- 2 ед. 

Ремонт тепловых сетей. 

Формирования 

постоянной 

готовности 

ООО «Хладокомбинат»  

(по согласованию) 
ул. Вокзальная, 1 

Специализированное звено - 6 

чел./техника не привлекается 

Разлив, выброс аварийно-

химически опасных веществ. 
- 

ОАО «Камчатское пиво»  

(по согласованию) 
ул. Лукашевского, 13 

Звено доставки воды -  

3 чел./специальный автомобиль 

- 2 ед. 

Доставка воды населению. - 

«Центральные электрические 

сети» 

Филиал 

ПАО «Камчатскэнерго»  

(по согласованию) 

ул. Сахалинская, 28 

Оперативно-диспетчерская 

группа, 

аварийно-восстановительные 

бригады -  

12 чел./специальный 

автомобиль - 4 ед. 

Ремонт электрических сетей. 

Формирования 

постоянной 

готовности 

Камчатский филиал ОАО 

«Оборонэнерго»  

(по согласованию) 

ул. Морская, 5 

Аварийно-восстановительные 

бригады -  

8 чел./специальный автомобиль 

- 3 ед. 

Ремонт электрических сетей. 

Формирования 

постоянной 

готовности 

Камчатский филиал  

ПАО «Ростелеком»  

(по согласованию) 

ул. Владивостокская, 9 

Аварийно-восстановительные 

бригады -  

6 чел./специальный автомобиль 

- 2 ед. 

Ремонт средств и каналов связи. 

Формирования 

постоянной 

готовности 



Наименование предприятия Место дислокации  Наименование формирований 

численность человек/ единиц 

техники  

Виды чрезвычайных ситуаций и 

работ, на которые могут 

привлекаться формирования 

Примечание  

Взаимодействующие органы федерального подчинения (по согласованию): 

Главное управление МЧС 

России по Камчатскому краю 
ул. Ленинградская, 25 

Поисково-спасательный отряд, 

пожарные части, АСФ (н) 

«Каскад» -  

152 чел./пожарная техника - 26 

ед. специальная техника - 6 ед. 

Ведение аварийно-спасательных и 

других неотложных работ, 

спасение людей, тушение 

пожаров, ликвидация нефтяных 

разливов 

Формирования 

постоянной 

готовности 

Управление Роспотребнадзора 

по Камчатскому краю 

ул. Владивостокская, 

9/1 

Санитарно-

противоэпидемический отряд, 

санитарно-эпидемиологические 

бригады, группа эпидемической 

разведки -  

5 чел./специальный автомобиль 

- 1 ед. 

Ухудшение производственной, 

химической, радиационной, 

биологической обстановки. 

- 

Управление Министерства 

внутренних дел Российской 

Федерации по 

г. Петропавловску – 

Камчатскому 

 

ул. Партизанская, 20 
Подразделения УМВД -  

212 чел./автомобиль - 22 ед. 

Охрана общественного порядка в 

зоне чрезвычайных ситуаций  

Формирования 

постоянной 

готовности 

Управление Федеральной 

службы по надзору в сфере 

связи, информационных 

технологий и массовых 

коммуникаций по 

Камчатскому краю 

(по согласованию) 

пр. Победы, 47 

Нештатное формирование по 

обеспечению выполнения 

мероприятий по гражданской 

обороне -  

8 чел./техника не привлекается. 

Участие в учениях, тренировках 

на территории Петропавловск-

Камчатского городского округа, 

проведение аварийно-

спасательных и других 

неотложных работ по ликвидации 

чрезвычайных ситуаций. 

- 

 

 


